
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 871/2025 
 
OGGETTO: PNRR M.4C.1I.1.3 "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 
SCUOLE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00017 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO 
"KLEE PAUL/BARABINO" - VIA MAGGIO, GENOVA. CUP D35E22000030006 - 
RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_830_2025.docx  
Hash: 
AB831B8BD259DA799B1D48D08E1E2E0F854B01E7D97EC5C00184408EC8455EAE1544CEA06E37F29
858220FB3A507E5B2AE87284EC45ADDE0FFCD5EA6208AD758  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/5 

Atto N. 871/2025 

Oggetto: PNRR M.4C.1I.1.3 "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT 
NELLE SCUOLE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, 
NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00017 INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO "KLEE PAUL/BARABINO" - 
VIA MAGGIO, GENOVA. CUP D35E22000030006 - RIMODULAZIONE DEL 
QUADRO TECNICO ECONOMICO. 

 
In data 29/03/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche è stato previsto l’intervento 
“LAS.22.00017 Realizzazione nuova palestra scolastica per l'istituto KLEE PAUL/BARABINO 
NICOLA - Via Giovanni Maggio, 11 Genova - CUP D35E22000030006”; 

 con Atto Dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Angelo Allodi; 

 con Atto Dirigenziale n. 612 del 17/03/2023 è stato approvato l’affidamento del servizio relativo 
all’intervento PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – Progettazione esecutiva 
dell'intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino 
Nicola. CUP D35E22000030006 - CIG 9685187526 all’operatore economico RTP composto 
da: ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati per un 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/5 

importo di € 82.752,05 oneri previdenziali e fiscali esclusi (€ 104.995,80 oneri fiscali e 
previdenziali inclusi); 

 con Atto del RUP n. 1954 del 31/08/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo 
dell’intervento in argomento per un importo complessivo lavori di € 1.200.000,00; 

 con Atto dirigenziale n. 3014 del 21/12/2023 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in 
argomento all’operatore economico COSTRUIRE ITALIANO SRL di PESCIA (PT) per un 
importo contrattuale di €  821.558,91 oneri fiscali esclusi (€ 903.714,80 oneri fiscali inclusi); 

 
Dato atto che: 

 con atto dirigenziale n. 3418/2024 del 23/12/2024 è stato affidato allo Studio Martignone 
Associati (P.IVA 01787210994) il servizio “ID.2024_196 PNRR M.4C.1I.1.3 "Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole". Finanziato dall’Unione Europea, 
NEXTGENERATIONEU – LAS.22.00017.SER.02 Servizio di collaudo statico in corso d’opera 
delle opere edili per l’intervento di realizzazione di una nuova palestra scolastica per l’Istituto 
"Klee Paul/Barabino" – Via Maggio, Genova. CUP D35E22000030006 – CIG B4F41733BD”, 
per un importo di € 8.067,27 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) dalla prenotazione 4140/2024 
sul capitolo di spesa 04021.03.1003029 “Incarichi progettazione edilizia scolastica (risorse 
proprie)”; 

 con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29/2025 del 12/03/2025 “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2024” le 
somme a disposizione sulla prenotazione 4140/2024, corrispondenti ai ribassi della procedura 
di affidamento di cui al punto precedente, sono state mandate in economia; 

 
Richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 148193 del 29/12/2023, avente 
ad oggetto: “Indicazioni generali per l’utilizzo dei ribassi d’asta e modifiche dei contratti in corso di 
efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell’istruzione e del merito per il caricamento 
dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti” che riconosce il sistema 
informativo accessibile all’indirizzo https://pnrr.istruzione.it/, qui di seguito denominato “Portale 
FUTURA” quale unico strumento da utilizzare per le varianti, nonché per la presentazione di 
eventuali richieste di modifica connesse al progetto finanziato, e sul quale saranno caricati anche 
tutti i riscontri; 
 
Dato atto che:  

 in data 10/02/2025 gli uffici caricavano sul Portale FUTURA istanza n. 9941, in conformità con 
le linee guida vigenti con la quale si chiedeva la “Modifica in Corso d’opera/Variante”; 

 in data 05/03/2025 tramite il Portale FUTURA, in riscontro alla suddetta istanza ed ai fini della 
valutazione della stessa, venivano richiesti dei chiarimenti riguardanti le voci “Incentivi per 
funzioni tecniche” e “Rilievi, accertamenti e indagini” nella sezione “Somme a disposizione” del 
Quadro Tecnico Economico; 

 
Richiamato l'avviso pubblico di chiarimenti n.5518/2022 del Ministero dell’istruzione – Unità di 
missione per il PNRR; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/5 

Rilevato che: 

 gli incentivi per funzioni tecniche, il cui importo rispetta il limite massimo previsto dall’Avviso 
pubblico di chiarimenti n.5518/2022 sopracitato, calcolati ai sensi dell’art. 45 comma 3 del 
D.Lgs 36/2023, corrispondono al 2% dell’importo lavori a base di gara (€ 958.506,47), pertanto 
di importo complessivo di € 19.170,12 e così suddivisi: 

• Incentivi € 15.336,10 - quota del 80% (1,6% dell’importo a base di gara), ai sensi dell’art. 
45 comma 5 del D.Lgs 36/2023 (ex art.113 comma 3 del DLgs 50/2016); 

• Fondo per l’innovazione €   3.834,03 - quota del 20%, ai sensi dell’art. 45 commi 6 e 7 del 
D.Lgs 36/2023 (ex art.113 comma 4 del DLgs 50/2016); 

 la creazione della voce “Rilievi, accertamenti e indagini” nella sezione “somme a disposizione” 
del quadro tecnico economico, è stata creata dal RUP contestualmente alla rimodulazione del 
QTE al fine di provvedere a possibili indagini in corso di esecuzione del contratto;  

 
Dato atto che: 

 il RUP ha trasmesso con nota interna n. 16784/2025 del 19/03/2025 il quadro tecnico 
economico rimodulato dell’intervento in argomento, che ricomprende l’aggiornamento 
dell’importo ribassato post gara del servizio di collaudo, che risulta così articolato: 

IMPORTO LAVORI 

QE approvato 
con atto n. 

3418/2024 del 
23/12/2024 

QE modificato 

a) Importo esecuzione lavori (soggetto a ribasso d’asta) 590.628,61 590.628,61 

b) Importo manodopera (non soggetto a ribasso d’asta) 200.123,29 200.123,29 

c) Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 24.637,81 24.637,81 

TOTALE LAVORI (IVA esclusa) 815.389,71 815.389,71 

1 Rilievi, accertamenti e indagini 5.577,40 5.577,40 

2 Imprevisti 11.225,21 11.225,21 

Spese tecniche relative a: progettazione, attività preliminari 
e di supporto, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, conferenze di servizi, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

86.062,13 86.062,13 
3 

Spese tecniche relative all'esecuzione delle opere 6.363,84 6.363,84 

4 
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi oneri 
previdenziali -finanziato da Città Metropolitana di Genova) 

7.347,26 6.612,52 

I.V.A. 10% sui lavori 81.538,97 81.538,97 
5 

I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte su altre voci 25.646,68 25.485,04 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/5 

Quota incentivi/spese di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 (incentivo) (ex art.113 comma 3 del DLgs 
50/2016) - Quota al 80% su 2% = 1,60% importo lavori a 
base di gara 

15.336,10 15.336,10 

6 
Quota incentivi/spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del 
codice (ex art.113 comma 4 del DLgs 50/2016) Quota al 
20% su 2% = 0,4% importo lavori a base di gara 

3.834,03 3.834,03 

7 Ribasso d'asta (compresa IVA al 10%) 150.642,32 150.642,32 

8 FOI 120.000,00 120.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 513.573,94 512.677,56 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.328.963,65 1.328.067,27 

 
 l’intervento in argomento, di importo complessivo di € 1.328.067,27 trova copertura nel 

seguente modo: 

• €  1.200.000,00 finanziamento incluso nel PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, 
assegnato con nota MIUR n. 343 del 2 dicembre 2021, capitolo di spesa 
04022.02.2003979 “M4.C1.I1.3 PNRR finanziamento ristrutturazione palestra scolastica 
D35E22000030006”; 

• €     120.000,00 finanziamento FOI, assegnato in via definitiva con decreto RGS n. 157 
del 19/04/2024, capitolo di spesa 04022.02.2003979 “M4.C1.I1.3 PNRR finanziamento 
ristrutturazione palestra scolastica D35E22000030006”;  

• €        8.067,27 finanziato attraverso l’utilizzo di risorse proprie dell’Ente, capitolo di spesa 
04021.03.1003029 “Incarichi progettazione edilizia scolastica (risorse proprie)” afferente 
in servizio “LAS.22.00017.SER.02 Servizio di collaudo statico in corso d’opera delle opere 
edili per l’intervento di realizzazione di una nuova palestra scolastica per l’Istituto "Klee 
Paul/Barabino" – Via Maggio, Genova. CUP D35E22000030006 – CIG B4F41733BD”;  

 l’importo complessivo risulta ridotto di €. 896,38 pari al ribasso, iva compresa, sul servizio di 
collaudo, finanziato con risorse proprie dell’ente e dichiarato economia; 

 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, 
nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/5 

s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni in premessa, 
 

DISPONE 
 
1) di approvare il Quadro Tecnico Economico per l’intervento “PNRR M.4C.1I.1.3 "PIANO 

PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" Finanziato dall’Unione 
Europea, Nextgenerationeu. LAS.22.00017 Intervento di realizzazione di una nuova 
palestra scolastica per l’Istituto "KLEE PAUL/BARABINO" – via Maggio, Genova. CUP 
D35E22000030006” rimodulato così come indicato in premessa; 

 
2) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 830/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: PNRR M.4C.1I.1.3 "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 
SCUOLE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATIONEU. LAS.22.00017 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER 
L'ISTITUTO "KLEE PAUL/BARABINO" - VIA MAGGIO, GENOVA. CUP D35E22000030006 
- RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
«TableStart:movimenti» 

              

Note: «M_NOTE» 
«TableEnd:movimenti» 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 31/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


